EDITAL 01/2024

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA NA MODALIDADE
BIC/UFJF

A ReINVenTA – Research and Innovation Network for Vision and Text Analysis of Multimodal Objects
– torna público o processo de seleção para a seguinte vaga de bolsa:

1. Da vaga:

O presente edital de seleção tem por objetivo suprir vaga para o seguinte projeto:

Projeto Orientador(a) Vagas
Gêneros Textuais Multimodais em um Contexto Tecnológico:
definições de novas camadas de anotação para a representação
semântica computacional da deixis narrativa em objetos
multimodais

Natália Sigiliano 1 BIC

2. Do projeto:

O projeto cuja vaga é objeto deste edital pode ser encontrado no endereço
http://www2.uf.br/framenetbr/oportunidades/.

3. Da duração da bolsa:

A bolsa BIC para o projeto Gêneros Textuais Multimodais em um Contexto Tecnológico: definições
de novas camadas de anotação para a representação semântica computacional da deixis narrativa
em objetos multimodais tem duração de 6 meses, de fevereiro a agosto de 2024.

4. Requisitos para Inscrição:

Poderão inscrever-se os candidatos que atenderem aos seguintes critérios:
1 – Ser aluno regularmente matriculado de algum dos cursos de graduação da Faculdade de Letras;
2 – Ser falante nativo de Português;
3 – Ter proficiência em Inglês em nível intermediário;
4 – Ter disponibilidade de 12 horas semanais.

5. Processo Seletivo
A seleção constará de análise de histórico de graduação e entrevista.

Como critério de priorização, serão analisadas as médias dos candidatos nas seguintes disciplinas:

1 – Linguística I;

http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/

2 – Semântica;
2 – Pragmática;
3 – Morfossintaxe I.

6. Da inscrição:
As inscrições podem ser feitas online, no endereço https://forms.gle/1KmsFrtQJjAYFpCc7
Período: das 12:00h do dia 26/10/2024 às 17:00h do dia 02/02/2024.

7. Cronograma de Seleção:
Os resultados da análise de histórico de graduação serão divulgados no dia 05/02/2024, a partir
das 14h, na página da FrameNet Brasil (http://www2.uf.br/framenetbr/oportunidades/). Os
candidatos convocados para a entrevista serão informados do horário das entrevistas quando da
divulgação dos resultados da análise de histórico de graduação.

Juiz de Fora, 26 de janeiro de 2024

Profs. Natália Sathler Sigiliano e Tiago Timponi Torrent

https://forms.gle/1KmsFrtQJjAYFpCc7
http://www2.ufjf.br/framenetbr/oportunidades/